
Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

 

 

                                   

                                                                                                                  
ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI 

COMMERCIALI E SANITA’ E ASSISTENZA SOCIALE – LICEO ECONOMICO-SOCIALE   

"PAOLO BOSELLI" 
 
 
Prot. 14021-I-VI_2 del 1 agosto 2023                                                 Torino, lì 01/08/2023 

            
 
 
 

Amministrazione Trasparente 
Albo Pretorio 

 
Oggetto: DETERMINA IMMEDIATAMENTE AFFIDATIVA per l’acquisto di n. 16 biglietti aereo A/R per 
Malta nell’ambito del progetto Erasmus plus n° 2021-1-IT01-KA121 - VET-000012127 Mobilità 
individuale ai fini dell’apprendimento - Ambito VET  CORSO di Inglese Turistico e APPRENTICESHIP 
(attività di TIROCINIO) dal 20 al 31 agosto 2023 dal 20 al 31 agosto  2023 mediante  l’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, per n. 15 alunni e n.1 docente Tutor 
accompagnatore  
CUP  I19J21004930006              

CIG:  Z673BE8639 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA I.I.S. Paolo BOSELLI 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»;  
 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;  
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
 VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina l’attivita’ negoziale del 14/03/2017 (delibera n.77)e le 
successive modifiche e integrazioni  (delibera n.64 del 12/02/2021 e delibera n.128 del 14/02/2022)che 
disciplinano le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
 
 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
 
VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  
 
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”;  
 

Ministero dell’Istruzione  e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE 

 

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it




Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

 

VISTI i principi sanciti  dal D.Lgs 31/03/2023 n. 36  
 Risultato 
 fiducia  
 accesso al mercato 

 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti 
di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
 
VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 

di conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 

entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

75.000,00  

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro  

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 che recita “al fine di rispettare 

le tempistiche e le condizioni  poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché' dal  

regolamento  (UE)  2020/2221,  del Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  

23  dicembre  2020,  le istituzioni  scolastiche,  qualora  non  possano  far  ricorso   

agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449  e  450,  della  legge  27 dicembre 

2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla  citata normativa nel 

rispetto delle disposizioni del presente titolo;” 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 

all’art. 45 comma 2 lettera a) 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in 

risposta a quesito risponde testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, 

si rappresenta che l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge 

n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una 

particolare motivazione nè lo svolgimento di indagini di mercato.  

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in 

risposta a quesito risponde testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, 

avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione 

nè tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto 

l’obbligo di richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico 

importo ha previsto tali modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al 

fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei 

preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it


Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

 

comunque una best practice, salvo che ciò comporti una eccessiva dilazione dei 

tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio che informa 

l’intero decreto semplificazione 

VISTO l’art.17, comma 2 del d.lgs. 36/2023  
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-25 approvato con Delibera del C.I. n. 168 del 
21/12/2022 e del  ; 
 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con Delibera C.I. n. 191 del 15/02/2023;  
 
VISTO il Progetto INAPP accreditamento n. 2021-1-IT01-KA121 - VET-000012127 nell'ambito del 
Programma Erasmus+, Azione chiave 1: Mobilità individuale ai fini dell'apprendimento, di cui questa 
istituzione scolastica è destinataria di sovvenzione da parte dell’Agenzia nazionale Erasmus+ INAPP; 
 
VISTA la Determina del Direttore Generale dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INAPP n.9547  del 
23 settembre  2021; 
 
VISTA la Convenzione stipulata in data 13/12/2021 Prot_13789  con Agenzia Nazionale Erasmus+ 
INAPP;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto relativa all’assunzione nel programma annuale del 
finanziamento del Progetto Erasmus+ -Azione KA121 Mobilità individuale ai fini 
dell’apprendimento autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari 
 
ACQUISITO il progetto approntato dalla docente referente Erasmus Prof.ssa Alice Geymonat, il 
programma di viaggio e relative schedule dalla stessa definite in relazione allo svolgimento, per n. 15 
studenti dell’IIS Paolo Boselli, di un Corso di Inglese Turistico e attività di tirocinio con partner 
straniero con destinazione MALTA dal 20 al 31 agosto 2023 in relazione al programma Erasmus 
INAPP 2021-1-IT01-KA121 - VET-000012127, il quale prevede anche la presenza di n. 1 
accompagnatore (rif. Prot. 12788 del 08707/2023); 
 
 
VISTA la necessità procedere alla fornitura del servizio di biglietti aerei per consentire agli studenti 
e all’accompagnatore di raggiungere la località Malta in andata il 20 agosto e al ritorno  31 agosto 
2023 per 15 alunni e un docente tutor accompagnatore; 
 
 
VERIFICATA la necessità di provvedere all’acquisto di n. 16 biglietti aerei Andata 20/08/23 - 
Ritorno 31/08/23 per raggiungere località Malta, con eventuale tratta intermedia o transfer in caso di 
partenza da aeroporto diverso da Torino - Caselle; 
 
 
VISTE le richieste  di preventivo destinate alla consultazione di più operatori economici: 
Prot. n. 13.469 del 17/07/23; Prot. n. 13.471 del 17/07/23; Prot. 13.475 del 17/07/23; Prot. 13.481 del 
17/07/23; Prot. 13.685 del 21/07/23; Prot. 13.686 del 21/07/23; Prot. 13.743 del 24/07/23; Prot. 
13.744 del 24/07/23; Prot. 13.745 del 24/07/23; Prot. 13.746 del 24/07/23; Prot. 13747 del 24/07/23; 
Prot. 13.748 del 24/07/23; Prot. 13.749 del 24/07/23; Prot. 13.750 del 24/07/23; Prot. 13.751 del 
24/07/23; Prot. 13.752 del 24/07/23; Prot. 13.753del 24/07/23; Prot. 13.754 del 24/07/23;  
 
 VISTI i riscontri pervenuti da parte di tre ditte tra quelle interpellate; 
 
TENUTO CONTO dei seguenti criteri, maggiore rispondenza alla richiesta dell’istituto e minor 
prezzo ;  
 
VISTA  l’offerta economica presentata da Opera Diocesana Pellegrinaggi SRL il 26/07/23 e acquisita 
al protocollo nr 13.879 del 26/07/23  
 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it


Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

 

CONSIDERATO che le prestazioni offerte dalla Ditta “Opera Diocesana Pellegrinaggi SRL”, con 
sede in Corso Matteotti, 11, 10121 Torino (TO), P.IVA 10104330013 per un importo pari a € 6.080,00 
(seimilaottanta/00) onnicomprensivo,  rispondono  ai fabbisogni dell’istituto in quanto rispondenti 
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, ed in particolare, scelta del vettore 
aereo, minor numero di spostamenti, vicinanza alla residenza degli studenti e alla sede scolastica, 
minor prezzo e congruità dello stesso  in rapporto alla  qualità della prestazione ed alla copertura nel 
finanziamento del Programma Erasmus plus  regolarmente iscritto nel Programma Annuale e.f.2022; 
 
RITENUTO quindi, che, all’esito dell’indagine di mercato, l’importo stimato per la presente 
procedura è pari ad € 6.080,00 onnicomprensivo (seimilaottanta/00)  
 
DATO ATTO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip che presentano caratteristiche  
adatte alle necessità di questa Istituzione Scolastica; 
 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1,comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto che ha approvato il Regolamento dell’attività negoziale 
fino all’importo massimo ad €.39.999,99 dei limiti per gli  affidamenti diretti di competenza del 
Dirigente Scolastico di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 
concernenti lavori, servizi e forniture (art.45 comma2 lettera “a” del decreto 129/2018); 
 
VISTA la documentazione acquisita agli atti ai sensi dell’art. 52 (possesso dei requisiti  di 
partecipazione e di qualificazione (rif. prot. 14000 del 31/07/2023) dalla quale risulta che la ditta in 
questione assolve ai requisiti previsti dalla vigente normativa; 
 
CONSIDERATO che l’importo presumibile di spesa dell’importo pari a € 6.080,00 onnicomprensivo 
(seimilaottanta/00)  colloca la procedura di acquisto  nella categoria inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario  
 
VISTO Il Programma Annuale approvato dal C.I. con delibera n. 191 del 15/02/2023 
 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  
 
DATO ATTO che i requisiti richiesti all’operatore economico  
 
VISTA la documentazione allegata:  
dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 
Patto integrità 
Dichiarazione sostituiva dell’atto di notorietà relativa a cause di esclusione automatica 
 
RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione all’acquisto 
 
RITENUTO di subordinare il perfezionamento dell’acquisto mediante acquisizione dell’esito dei 
controlli sul possesso dei requisiti  
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 
 l’affidamento diretto alla Ditta “Opera Diocesana Pellegrinaggi SRL”, con sede in Corso Matteotti, 
11, 10121 Torino (TO), P.IVA 10104330013 per l’acquisto di n. 16 biglietti aerei Andata 20/08/2023 
e ritorno 31/08/2023  con volo  ITA AIRWAYS per Malta, da Torino-Caselle   e scalo a Roma. 
Itinerario previsto Andata: 20/08/2023 Torino (TRN) / Roma (FCO) /Malta (MLA) 1 AZ1432 
20AUG TRN-FCO   06.50  08.05 2 AZ 884    FCO-MLA   13.00  14.25  
Ritorno: Malta/Roma/Torino 31/08/2023  AZ 885 31AUG     MLA-FCO  15.15  16.45 4 AZ1431   
FCO-TRN       21.35  22.50  Comprensivo di  n.1 bagaglio aggiuntivo da stiva di 23 kg pro capite 
 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b del d.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto 
all’operatore economico Ditta “Opera Diocesana Pellegrinaggi SRL”, Corso Matteotti, 11, 10121 
Torino (TO), P.IVA 10104330013, per un importo complessivo della fornitura pari ad € 6.080,00 
onnicomprensivo  da imputare  all’Attività P P02 05/01 –PROGETTO ERASMUS + Accreditation 
INAPP  
  
 di nominare la prof.ssa Adriana Ciaravella quale Responsabile Unico, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 
n.36/2023; 
  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza.; 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it


Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

 

 
 
2. di indicare lo SMART CIG n._Z673BE8639 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative 
alla presente procedura di acquisto; 
 
3. di stipulare, con l’agenzia affidataria contratto/Ordine di acquisto 
 
4. di stabilire che l’agenzia affidataria produrrà fattura elettronica, come previsto per le Pubbliche 
Amministrazioni; 
 
5. che l’agenzia affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010 e pertanto, il pagamento verrà effettuato con bonifico su “conto dedicato” 
indicato dalla ditta affidataria, indicando le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. Questa 
Istituzione Scolastica, pertanto, procederà al pagamento solo ed esclusivamente attraverso emissione 
di bonifico bancario al nostro Istituto cassiere tramite procedura OIL;  
 
6. di dare mandato, esitati positivamente le verifiche obbligatoriamente previste dalle citate Linee 
Guida, al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi di predisporre, ai sensi dell’art.16, comma 
1, del D.I. n.129 del 28/08/2018, gli atti necessari alla liquidazione della spesa __di € € 6.080,00 
onnicomprensivo (seimilaottanta/00) e di emettere bonifico bancario in favore della ditta affidataria 
dell’importo complessivo previa presentazione di regolare fattura elettronica; 
 
7. Laddove, in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti  generali o 
speciali  dichiarati o previsti per legge, la  stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto 
ai sensi degli artt. 52, 94 e ss. Titolo IV  capo II  D.Lgs. n. 36/2023  
 
8. di pubblicare copia della presente determinazione in Amministrazione Trasparente sez. Bandi e 
Gare,  all'albo dell'Istituto Scolastico e sul sito web http://www.istitutoboselli.it 
  

La Dirigente Scolastica 

                             (Adriana 

Ciaravella) 
                                       Documento informatico firmato ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma  autografa 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it

		2023-08-08T18:28:11+0200
	ADRIANA CIARAVELLA




